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ABSTRAKT

Infekční choroby jsou velice aktuální téma v dnešní době ve společnosti. V posledních

letech se objevilo již několik epidemií infekčních onemocnění (hepatitida A, ptačí chřipka,

prasečí chřipka) a nikdo neví, kdy se objeví další „nová“ infekce. Při vypuknutí epidemií

vzniká ve společnosti obrovský zájem o získání informací o dané chorobě, ale často

dochází i ke zbytečné panice, protože média zveřejňují často nesprávné informace. Bylo by

tedy vhodné, aby došlo ke zlepšení informovanosti veřejnosti a zabránilo se tak

zbytečnému šíření choroby. Velký důraz by měl být dán na prevenci proti danému

onemocnění – především na očkování, dodržování hygienických pravidel a zásad

bezpečného sexu. Kvalitní informace by především měli předat učitelé ve vyučování svým

žákům, jak ale vyplývá z rešerše učebnic, infekční choroby jsou v učebnicích jen zmíněny

a řada podstatných informací v nich chybí. O skutečnosti, že žáci základních škol

a víceletých gymnázií se se základními informacemi o infekčních chorobách ve vyučování

nesetkají, svědčí i výsledky dotazníkového šetření provedeného v 6. třídách a primách

na vybraných pražských základních školách a víceletých gymnáziích. Pro zlepšení

informovanosti žáků v rámci vyučování byla vytvořena metodická příručka pro učitele,

která shrnuje informace o bakteriálních a virových infekčních chorobách – jejich výskytu,

příznacích, prevenci a léčbě. Příručka může být využita v rámci rámcových vzdělávacích

programů nejen ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda (vzdělávací obor Biologie)

a Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví), ale pomocí průřezových témat může být včleněna

i do dalších vzdělávacích oborů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

ANTIBIOTIKA, BAKTERIÁLNÍ ONEMOCN ĚNÍ, HEPATITIDA A, INFEKCE,

INFEK ČNÍ CHOROBY, NÁKAZA, PRASE ČÍ CHŘIPKA, PREVENCE, RVP, ŠVP,

VIROVÁ ONEMOCN ĚNÍ
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ABSTRACT

Infectious diseases are a very hot topic nowadays in society. In recent years, there were

several epidemics, infectious diseases (hepatitis A, Avian influenza, pandemic influenza

A) and nobody knows when will the next "new" infection. At the outbreak of epidemics,

there is great interest in the company to obtain information about the disease, but often also

to unnecessary panic, because the media often publish incorrect information. It would be

preferable, in order to improve public awareness and prevent the unnecessary spread

of disease. Great emphasis should be given to prevent the disease - primarily

on immunization, hygiene rules and principles of safe sex. Quality information should be

mainly from teachers in teaching their pupils, as is clear from research books, infectious

diseases are only mentioned in textbooks and the number of substantive information

in them is missing. The fact that pupils of primary schools and grammar schools with basic

information on infectious diseases do not meet in the classroom, evidenced by the results

of a survey carried out in the 6th classes and first year at selected elementary schools and

grammar schools in Prague. To raise awareness of the pupils in school was to create

a methodical manual for teachers, which summarizes information about bacterial and viral

infectious diseases - their occurrence, symptoms, prevention and treatment. It may be used

only in the national educational programme in the educational field of Man and Nature

(biology) and Man and Health (Health Education), but with cross-cutting themes can be

incorporated into other educational disciplines.

KEY WORDS

ANTIBIOTICS, BACTERIAL DISEASES, HEPATITIS A, INFEC TION,

INFECTIOUS DISEASES, DISEASES, PANDEMIC INFLUENZA A (H1N1),

PREVENTION, NATIONAL EDUCATIONAL PROGRAMME, SCHOOL

EDUCATIONAL PROGRAMME, VIRAL DISEASE
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ZKRATKY
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1.ÚVOD

V předložené diplomové práci jsem se věnovala problematice infekčních chorob a jejím

pojetí žáky na základních školách a víceletých gymnáziích. Každým rokem proběhne

světem zpráva, že jsou lidé ohroženi epidemií nějaké infekční choroby a společnost tak

podléhá panickému šílenství. Aby se právě tomu „panickému šílenství“ předešlo, bylo by

vhodné zvýšit informovanost veřejnosti ohledně infekčních chorob. To je také jeden

z důvodů, který mě přivedl k nápadu, toto téma zpracovat. Informovat celou veřejnost není

v mých silách, proto jsem se zaměřila především na informovanost žáků základních škol

a víceletých gymnázií. Tím, že bude zvýšena informovanost, je větší pravděpodobnost, že

se zabrání zbytečnému šíření dané infekční choroby. V době, kdy jsem se rozhodovala,

jaké téma diplomové práce budu zpracovávat, zaplavila Českou republiku epidemie

hepatitidy A. Po té co jsem vyslechla „mediální boom“ z televize a rádia a přečetla jsem si

„horké novinky“ v denním tisku a na internetových stránkách, byla jsem přesvědčena, že

většina uvedených informací je nepravdivá. Během dvou let, co jsem diplomovou práci

zpracovávala, se média podobným způsobem zaobírala ptačí chřipkou a v nedávné době
i chřipkou prasečí. Připomeňme si, jak média hrozila, že lidstvo vymře na pandemii

prasečí chřipky. Města na území České republiky od výrobců odkoupili všechny ochranné

roušky, co měli léta ve skladech a výrobci očkovací vakcíny na virus prasečí chřipky si

zajisté také přišli na své. Samozřejmě, že jistá hrozba mutace nějakého viru, na který dosud

není dostupný lék, je na místě, ale není předčasný strach zbytečný?

Po uvedení tématu jsem se ve 2. kapitole zaměřila na teoretickou část, kde jsem zpracovala

rešerši dostupných učebnic přírodopisu pro 8. ročník základních škol a odpovídající ročník

víceletých gymnázií a metodických příruček k učebnicím pro učitele. Součástí této kapitoly

je i zařazení tématu infekčních chorob v rámci kurikulárních dokumentů a následného

začlenění do vyučovacích oborů.

V další kapitole jsem shrnula dostupné informace o bakteriích, virech a infekčních

chorobách v rámci metodické příručky pro učitele, která může být využita jako poklad

pro výuku tohoto tématu v rámci vzdělávacích oborů. Součástí metodické příručky je

i podkapitola, která je věnována doporučením, jak učitelé mohou metodickou příručku

využít a jak s ní mohou pracovat ve vyučovací hodině.
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Ve 4. kapitole jsou uvedeny veškeré informace týkající se provedených dotazníkových

šetření, která jsem uskutečnila na pražských základních školách a víceletých gymnáziích.

Je shrnuta tvorba, provedení i vyhodnocení všech uskutečněných dotazníkových šetření.

Další kapitola se věnuje diskuzi, kdy se zaměřuji na výsledky dotazníkového šetření a jeho

odůvodnění a shledání nedostatků při vyučování tématu infekčních chorob. V této části

diplomové práce je uvedeno i porovnání učiva infekčních chorob v kurikulárních

dokumentech v ČR s kurikulárními dokumenty Slovenska, Rakouska, Německa a Polska.

V závěru diplomové práce hodnotím, zda se mi podařili splnit vytyčené cíle diplomové

práce.

Součástí diplomové práce jsou i přílohy, kde je pro názornost předveden pretest, dotazník

„INFEKCE x NÁKAZA“ a konečný dotazník, jsou zde i statisticky znázorněny veškeré

výsledky dotazníkových šetření pomocí tabulek a grafů. Pro ukázku jsem zařadila i tři
verze vyplněných dotazníků a součástí přílohy je i elektronická verze metodické příručky

pro učitele.

Cíle diplomové práce:

• porovnám učebnice pro základní a střední školy týkající se infekčních chorob

a informace shrnu v rámci literární rešerše

• analyzuji informovanost žáků na téma Infekce a prevence proti infekci

• navrhnu metodickou příručku pro učitele na téma infekce a prevence proti ní, která

bude využitelná v rámci vzdělávacích oblastí Člověk a příroda a Člověk a zdraví

- při výuce vzdělávacích oborů Biologie, Zeměpisu, Výchově k občanství

a Výchově ke zdraví
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kurikulární dokumenty

Dle Národního programu rozvoje vzdělávání v ČR (Bílé knize) a zákonu č. 561/2004,

který pojednává o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, byly zavedeny dvouúrovňové kurikulární dokumenty – státní a školní.

• Státní úroveň = Národní program vzdělávání = počáteční vzdělávání jako celek

Rámcový vzdělávací program (RVP) = závazné rámce vzdělávání

pro předškolní, základní a střední vzdělávání


[…]


se podávají kortikosteroidy. V druhých dvou případech se hlavně monitoruje průběh

onemocnění. Prognóza všech těchto komplikací je velice dobrá.
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příznaky:

Zarděnky

Horečka může a nemusí být. Na kůži celého těla se postupně objeví vyrážka růžová až

světle červená velikosti od dvou do čtyřech milimetrů. Nemusí být příliš výrazná. Někdy si

jí ani nevšimneme. Čeho si ale můžete lehce všimnout, je zduření mízních uzlin na krku.

Ne na přední straně jako jsme zvyklí třeba u angíny. U zarděnek je to na zadní straně krku

a za ušima. Často se na to přijde při česání, když hřeben naráží na bolestivé bouličky. Toto

onemocnění je velice závažné pro těhotné ženy, neboť dochází k postižení plodu!!!!

pro lékaře:

Průběh onemocnění je většinou tak lehký, že vystačíme pouze s prášky proti horečce.

Lékař se zaměří především na vyšetření vyrážky a mízních uzlin na krku. V případě
pochybností odebere krev na vyšetření protilátek. Může se objevit porucha tvorby

krevních destiček (potom dojde k poruše srážení krve). Tato komplikace, je-li včasně
léčena, má dobrou prognózu. Mimo to se vzácně může objevit zánět mozku a mozkových

blan. Jako pozdní komplikace, s odstupem i několika neděl se mohou objevit výrazné

bolesti kloubů. Trvají i několik týdnů, ale odezní i bez léčby.
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příznaky:

Spalničky

Deset dnů po tom, co se infikujete, vystoupí teplota na 38 až 39 stupňů. Objeví se zánět
spojivek, rýma a případně i kašel. To trvá čtyři dny. Pátý den začne vyrážka. Nejprve

za ušima a šíří se na obličej, krk, trup a ruce a posléze i na nohy. Vyrážka je červená až

červenohnědá, velikosti od třech do sedmi milimetrů. Po celou dobu máte vysoké horečky.

Infekční pro své okolí jste minimálně od vzestupu teplot do šestého dne ode dne, kdy se

objeví vyrážka.

pro lékaře:

Stejně jako u jiných horečnatých stavů pomohou prášky proti horečce. Na zánět spojivek

lze použít oční kapky. Při rýmě použít nosní kapky. Je to prevence relativně časté

komplikace u dětí – zánětu středního ucha. Lékař se zaměří při vyšetření

na Vaši vyrážku. Celkově Vás vyšetří včetně základního neurologického vyšetření.
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příznaky:

Spála

Za dva až pět dnů po tom, co bylo dítě ve styku se spálou, se objeví horečka, bolesti

v krku a případně zimnice, zvracení a bolesti břicha. Během 24 hodin dojde na kůži

k výsevu vyrážky. Ta je jasně červená, velikosti jeden až dva milimetry. Je po celém těle,

jen na obličeji není. Obličej je celý červený s výbledem kolem úst.

pro lékaře:

Při zvýšené teplotě podejte prášky proti horečce. Lékař se zaměří hlavně
na vyšetření krku a vyrážky. Může odebrat krev na sedimentaci a krevní obraz. Případně
provede výtěr z krku. Potom předepíše antibiotika . Při kontrolním vyšetření se bude

zaměřovat na vyšetření srdce a ledvin. V každém případě vyšetří moč.
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příznaky:

Angína

Příznaky angíny jsou všeobecně známé. Každý z Vás určitě angínu několikrát

v životě prodělal. Je to často poměrně banální onemocnění, jehož léčbu však není vhodné

příliš podceňovat. Již samotný název angína (z latinského angere – svírat) upozorňuje

na charakter obtíží spojený s tímto onemocněním. Na počátku choroby se objevují

nepříjemné pocity v krku – škrábání, řezání. Obtíže se stupňují při polykání. Snažíte se

většinou polykat co nejméně a při jídle si každé polknutí velmi dobře uvědomíte. Někdy se

objeví zvýšená teplota i horečka, onemocnění může však proběhnout i při normální

teplotě. Při pohledu do otevřeného hrdla si všimnete zarudnutí měkkého patra a zadní

stěny hltanu. Nápadné jsou však především zduřelé a překrvené mandle. Při dalším

průběhu nemoci se mohou na mandlích objevit charakteristické hnisavé čepy – drobné bílé

flíčky. V důsledku místního zánětu hrdla dochází k reaktivnímu zduření nejbližších

mízních uzlin. Uzliny si můžeme sami nahmatat v oblasti pod dolní čelistí a před ušima.

Zvětšené uzliny jsou tuhé a na pohmat bolestivé. Po odeznění infekce se zase rychle

zmenší a ztratí v podkožní tkáni.

pro lékaře:

Bolesti v krku při polykání provázené teplotami nebo bez teplot, škrábání v krku

a pocit nepříjemně oteklého hrdla.- lékař se pokusí nahmatat zvětšené mízní uzliny.

Při podezření na bakteriální infekční postižení hrdla, obvykle se udělá tzv. stěr
- malou štětičkou se dotknout krčních mandlí - a vzorek se odešle na zpracování

k mikrobiologovi. Nasazení antibiotik i bez výsledku stěru - penicilin. Ostatní antibiotika

jsou nasazována pouze při alergiích na penicilin.
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Tabulka č. 10: ZHODNOCENÍ DIDAKTICKÉ HRY

Základní reflektující
otázky vztahující se
k oborovému cíli (cílům),
které bych rád/a Ž
položil/a:

Bylo pro vás složitější být v roli pacienta nebo v roli lékaře?
A proč?
Co pro vás bylo v roli lékaře nejtěžší?
Co vám dělalo největší problém, když jste se jako lékaři
domlouvali s ostatními na způsobu léčby?
Které informace o infekčních chorobách pro vás byly nové?
Jak se vám pracovalo v roli pacienta?

Jak budu zjišťovat
(měřit) dosahování cíle
(metody evaluace):
