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Posudek školitele diplomové práce na téma:

„Problematika infekčních chorob v povědomí žáků základních a středních škol“

Autorka: Bc. Ilona PEŠTOVÁ

Předložená diplomová práce byla vypracovaná na KUDBi, PřF UK v Praze a představuje

celkem 131 stran textu, z čehož 46 stran připadá na přílohy, které dále doplňuje seznam literatury,

zkratek a internetových zdrojů. Práce je členěna do 6 základních kapitol, k nim dále autorka uvádí

přehled použité literatury a internetových zdrojů a rozsáhlý soubor příloh.

Téma práce (geneze práce, iniciativa studenta):

V současné době téměř každoročně proběhne světem z médií zpráva o závažné infekční

chorobě a společnost, která je více či méně informovaná následně podléhá oprávněným, nebo

neoprávněným obavám. Téma diplomové práce bylo navrženo v souvislosti s možností uvést

na pravou míru informace šíříci se v médiích, v době vypsání diplomové práce se konkrétně jednalo

o hepatitidu A.

K volbě tématu autorku diplomové práce vedl jednak zájem o tuto problematiku, ale také

zvídavost odpovědět si na otázku, jaká je míra informovanosti veřejnosti, resp. žáků základních škol

a příslušných ročníků víceletých gymnázií, v rámci problematiky infekčních chorob. Práce Ilony

Peštové představuje zdařilou a kvalitní sondu do povědomí žáků o infekčních chorobách, a tím

i do konkrétní části učiva biologie, resp. přírodopisu.

Zadané cíle práce:

Cílem diplomové práce bylo porovnat učebnice pro ZŠ a SŠ týkající se infekčních chorob

a informace shrnout v rámci literární rešerše, analyzovat informovanost žáků na téma infekce

a prevence proti infekci a ve finále pak vytvořit metodickou příručku pro učitele na téma infekce

a prevence proti ní, kterou bude možné využít v rámci vzdělávací oblasti Člověk a příroda, Člověk

a zdraví – konkrétně tedy při výuce vzdělávacích oborů biologie, výchově k občanství, výchově

ke zdraví nebo také zeměpisu. Příručka tak vhodně doplní případné nedostatky analyzovaných

učebnic.

Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových

metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):
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Ilona přistoupila k zadání práce již od začátku velmi zodpovědně. Důkladně se seznámila

s kurikulárními dokumenty a jejich požadavky na studované téma – tedy viry, bakterie a infekční

choroby, dále se podrobně seznámila s učebnicemi a metodickými příručkami, které byly

k některým učebnicím vydány, a podrobila je analýze a sepsala jejich rešerši.

Dále autorka vytvořila přehlednou a obsáhlou metodickou příručku, kterou mohou učitelé

využít při výuce výše zmiňovaných vzdělávacích oboru. Příručka si nekladla za cíl být

vyčerpávajícím přehledem na téma infekce, či imunita apod., ale být učiteli užitečným, stručným

a jasným rádcem a pomocníkem v problematice infekčních chorob. Přehledně uvádí nejen

teoretické informace o původcích, výskytu, zdroji nákazy, šíření infekce, příznacích a průběhu

choroby, prevenci a léčbě nejčastějších infekčních chorob, ale nabízí také návrh vyučovacích hodin

k tématu infekčních chorob, didaktickou hru a pracovní list.

V rámci praktické části provedla autorka analýzu informovanosti žáků na téma infekce

a prevence proti infekci a to pomocí dotazníkového šetření na pražských základních školách

a víceletých gymnáziích. Veškeré své zkoumání doplnila o grafy, které lze přehledně nalézt

v přílohách diplomové práce.

Autorka pracovala průběžně, chodila na dohodnuté konzultace, což jí usnadnilo i samotné

sepisování práce, neboť veškeré připomínky konzultovala a zapracovávala bezprostředně po té.

Přístup studenta při sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací, akceptování

připomínek, diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

Autorka přistupovala k sepisování práce velice samostatně; vhodně navrhla rozvržení práce

na teoretickou a praktickou část. Kladně hodnotím také stylistickou stránku psaného projevu, který

hodnotím jako čtivý a bez výrazných chyb.

Přístup studenta k práci s literaturou (samostatnost vyhledávání literárních zdrojů, práce

se zahraniční literaturou):

Autorka pro svou práci čerpala z tuzemské i zahraniční literatury, což prokázala v rámci vhodně

vedené a sepsané diskuze.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce splnila cíle, jež si na začátku vytyčila; navíc díky zodpovědnému přístupu

a opravdovému zájmu o zadanou tématiku, dle mého názoru, předčila požadavky kladené na tento

typ práce, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě i dalšímu řízení.

Navrhovaná známka:

_____________________

V Praze dne 18.09.2010 RNDr. Jiřina Kolková